[image: image1.jpg]

совет муниципального образования
«Черноярский район»

АСТРАХАНСКОЙ  ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 26.12.2018 г. № 47
        с. Черный Яр

Об утверждении норматива стоимости
одного квадратного метра общей площади

жилого помещения по муниципальному
образованию «Черноярский район» на 2019 год

В соответствии с пунктом 13 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 №1050, статьей 25 Устава муниципального образования «Черноярский район», для формирования лимита денежных средств с привлечением средств федерального и областного бюджетов, Совет муниципального образования «Черноярский район»:

РЕШИЛ:

1. Утвердить на 2019 год норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальному образованию «Черноярский район» в размере 29784 рубля согласно прилагаемому расчету.
2. Решение Совета муниципального образования «Черноярский район» от 25.12.2017 №58 «Об утверждении норматива стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по муниципальному образованию «Черноярский район» на 2018 год» считать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Черноярский вестник «Волжанка».

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2019 года.

Председатель Совета муниципального

образования «Черноярский район»

                         А.В. Левченко

Глава муниципального образования

«Черноярский район»                                                                     Д.М. Заплавнов

                                                                                              Утверждён

                                                                                 решением Совета МО

                                                                                 «Черноярский район»

                                                                                 от 26.12.2018 г.№47
РАСЧЁТ

     норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилого

помещения по муниципальному образованию «Черноярский район»

 на 2019 год

Расчёт произведён на основании Методики определения норматива стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации и средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации, утверждённой приказом Федерального агентства по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству от 05 марта 2013 г. № 66/ГС.

Размер средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения определяется по формуле:

РПС= (( Цп.р.+ Цв.р. +СМ) х 0,92 х 0,85 + С стр.) / n4 х Кдефл., где:

РПС-расчётный показатель средней рыночной стоимости  одной квадратного метра общей площади жилого помещения на 2018 год.

Цп.р.-  средняя  цена  одного квадратного метра общей площади жилого помещения на первичном рынке Астраханской области  - 42737 руб.(данные из доклада об экономическом и социальном положении Черноярского района в январе-сентябре 2018 года управления Федеральной службы государственной статистики по Астраханской области и Республике Калмыкия (Астраханьстат));

Цв.р.- средняя цена  одного квадратного метра общей площади жилого помещения на вторичном рынке Астраханской области -   35829 руб. (данные из доклада об экономическом и социальном положении Черноярского района в январе-сентябре 2018 года управления Федеральной службы государственной статистики по Астраханской области и Республике Калмыкия (Астраханьстат));

СМ- данные мониторинга рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения в Черноярском районе за 2018 год- 19910 руб;

Сстр.- средняя стоимость строительства одного квадратного метра общей площади жилого помещения в Астраханской области (постановление министерства строительства и жилищно-коммунального строительства Астраханской области от 06.07.2018 г. № 35 «Об утверждении индексов удорожания стоимости строительства в Астраханской области и расчётной стоимости 1 кв.м. общей площади жилых помещений на II квартал 2018 года»- 36 240 руб.;

n4- количество показателей, использованных при расчёте (Ц п.р.,Цв.р.,СМ, Сстр.);

Кдефл.- прогнозируемый коэффициент- дефлятор на 2019 год – 1,052   (по данным Минэкономразвития России);

«0,92»- коэффициент, учитывающий долю затрат, направленную на оплату услуг риэлторов, нотариусов, государственных пошлин и других затрат, связанных с государственной регистрацией прав на недвижимое имущество и сделок сним;

«0,85»- коэффициент, определённый как соотношение рыночных цен на жильё  в районных городах, посёлках, и сельской местности к рыночным ценам на жильё в областных центрах.

 РПС= ((42737 +35829  +19910) х 0,92 х 0,85 + 36240) / 4 х 1,052=29784 руб.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета МО «Черноярский район»

«Об утверждении норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальному образованию «Черноярский район» на 2019 год»

В соответствии с пунктом 11 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 №1050, статьей 25 Устава муниципального образования «Черноярский район», для формирования лимита денежных средств с привлечением средств федерального и областного бюджетов, необходимо утвердить норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальному образованию «Черноярский район» на 2019 год.

Начальник отдела экономического

Развития, предпринимательства и торговли

администрации МО "Черноярский район"                                      С.В.Ежова